CAPUT XVII.

Si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus,

vel

* alteri.

2. q. 6. c. 3.

2. q. 7. c. 16.

1. Pet. 2. d.
Esai. 13. b.
Luc. 23. c.

3. q. 6. c. 7.
Quamvis.

2. q. 2. c. 11.

3. q. 1. c. 6.

3. q. 6. c. 2.
Si quis.

c. 2. de accusat. Greg. IX. c. 8. eod. tit. in 1. coll.

vel quilibet clerici apud Episcopos, quia alibi non oportet, a qualibet persona, quæ rite recipienda est, fuerint accusati, quicumque fuerit, si- ve ille sublimis vir honoris, siue alterius dignita- tis, &c. noverit probationis documenta se debere inferre. *Cajus epist. 1. cap. 3. Cod. Theod. lib. 16. tit. 2. const. 41. Hadr. Papa cap. 22. vel 24. ad Episc. Mediom. Capitul. lib. 7. cap. 438. An- selm. lib. 3. cap. 45.*

CAPUT XVIII.

Non licet Episcopo aliarum provinciarum Episcoporum iudicium experiri, vel pati, sed om- nibus ejusdem provinciæ Episcopis congrega- tis iudicium auctoritate hujus sedis terminetur. *Marcell. epist. 1. post princ. Anselm. lib. 2. c. 7.*

CAPUT XIX.

Tanta sæculi potestates circa sacerdotalē or- dinem reverentia prævalere, etiam hi, quos sub Imperiali nomine terris divina potentia præesse præcepit, ut jus distringendorum negotiorum Episcopis sanctis juxta divalia constituta permi- serint. Quod cum & juris antiqui formulis, & il- libatis frequentius sit legibus confirmatum, præ- senti tempore a plerisque invenimus fuisse calca- tum, &c. Censemus, ut quicumque prætermisso sacerdote ecclesiæ suæ ad disceptationem vene- rit sæcularium, sacris liminibus expulsus a cæle- sti arceatur altario, &c. Sane si clericus laicum pulset, prius se audiri ab Episcopis poscat, tum si petitioni suæ laicum viderit obviare, ex per- missu Episcopi sui in sæculi moderatores disce- patione configat. *Leo epist. 94. in med. ad Epi- scopos Thracia. Anselm. lib. 3. cap. 110. in Rom.*

CAPUT XX.

6. 7. 3. 6. 2. Scitote certam provinciam esse, quæ habet x. vel xi. civitates, & unum Regem, & totidem minores potestates sub se, & unum Episcopum, aliosque suffragatores x. vel xi. Episcopos judi- ces, ad quorum iudicium omnes causæ Episcopo- rum, & reliquorum sacerdotum, ac civitatum causæ referantur, ut ab his omnibus juste consona voce discernantur, nisi ad majorem auctoritatem fuerit ab his, qui judicandi sunt, appellatum. Unde non oportet, ut degradetur, vel dehonore- tur unaquæque provincia, sed apud semepti- psam habeat iudices, sacerdotes, & Episcopos sin- gulos, videlicet, juxta ordines suos. Et quicum- que causam habuerit, a suis sacerdotibus iudice- tur, & non ab alienis, id est, a suæ justis judici- bus provinciæ, & non ab externis, nisi a judicatis fuerit appellatum. *Pelag. II. epist. 1. ante fin. Ivo lib. 4. tit. 3. cap. 2. panorm. Anselm. lib. 6. cap. 107. Tarrac. lib. 2. cap. 21.*

CAPUT XXI.

15. 9. 7. c. 3. Si quis tumidus, vel contumeliosus extiterit in majorem natu, vel aliquam causam habuerit, a tribus vicinis Episcopis, si diaconus est, argua- tur, si presbyter, a sex, si Episcopus, a duode- cim confacerdotibus audiatur, &c. Contemptus debet contumaciæ, & superbiæ in omnibus fran- gi, causa vero pro personis a statuto numero au- diatur. *Carth. I. cap. 11.*

CAPUT XXII.

Veteres synodi statuunt, ut si quis Episcopus

accusetur, & non possint plures Episcopi conve- nire, ne in reatu diu maneat, a duodecim Episco- pis audiatur (*extra synodum L.*) presbyter a sex Episcopis, & a suo Episcopo, diaconus a tribus. *Carth. c. 12. G. Carth. II. c. 10. L. Tripolitanus presbyter a quinque Episcopis, diaconus a tribus præsidente Episcopo proprio. Carth. c. 14. G. Corpus canon. Carth. cap. 12. & 14. Tribur. c. 10. Tullen. post epist. syn. refert Carth. c. 12. & Burch. l. 1. c. 149. & Ivo part. 5. c. 262. de- cret. & Anselm. l. 3. cap. 42. sine inscriptione Cap. l. 6. c. 235.*

CAPUT XXIII.

Episcopus nullius causam audiat absque præ- 15. 9. 7. c. 6. sentia clericorum suorum, alioquin irrita erit sententia Episcopi, nisi clericorum præsentia con- firmetur. *Carth. IV. cap. 23. Hadr. ad Episcop. Mediom. cap. 14. Burch. lib. 1. cap. 114. Ivo part. 5. c. 214. decret.*

CAPUT XXIV.

Si presbyteri, vel diaconi accusentur, adjun- 15. 9. 7. Si sto legitimo numero ex propinqua regione ele- autem. c. 5. ctorum Episcoporum quos accusati petierint, hoc est, nomine presbyteri sex, diaconi tres, cum his reorum accusatorum Episcopus causas eorum examinet. Eadem ratione dierum, & dilationum & examinationum, & personarum inter accusa- tores, & accusatos servanda. Ceterorum clerico- rum causas solus loci Episcopus cognoscit, & ju- dicat. *Carth. c. 20. G. Carth. III. cap. 8. L. refer- tur in corpore canonum, ut Carth. cap. 20. & in concil. Tribur. cap. 10. & apud Burch. lib. 2. cap. 205. in edictis, in veter. cap. 208. & Ivo part. 6. cap. 280. decret.*

CAPUT XXV.

Si quis ab Imperatore iudiciorum cognitionem 11. 9. 1. Pla- petierit, proprio honore privetur. Si iudicium E- cuit. 12. piscopale ab Imperatore petat, non impediatur. *Carth. cap. 107. G. Milev. c. 19. L. Afr. 71. L.*

CAPUT XXVI.

Si qui negligant loca pertinentia suæ sedi lu- 16. 9. 3. Pla- crari ad Ecclesiæ catholicæ unitatem, admonean- cuit. c. 15. tur a vicinis Episcopis, ut id faciant. Quod si in- tra sex menses non fecerint, qui poterit ea lucra- ri, sibi acquirat, nisi aliqua sit collusio hæretico- rum cum his, de qua collusionem judicent iudices Episcopi. Si Episcopi diversarum provinciarum sint, ille Primas det iudices, sub quo locus ille est, de quo contenditur: si vero communi voluntate vicinos elegerunt iudices, aut unus eligatur, aut tres; si tres, vel trium, vel saltem duorum senten- tiam sequantur. *Carth. 122. G. Milevit. 24. L. Afr. 88. L. Burch. lib. 1. c. 68. Ivo part. 5. cap. 176. decret.*

CAPUT XXVII.

Placuit, ut non sibi unus Episcopus vindicet cognitionem. *Afr. c. 74.*

CAPUT XXVIII.

Contra Episcopale iudicium laicis non liceat pro- filire. *Andegav. c. 2.*

CAPUT XXIX.

Nullus clericus de qualibet causa, extra di- scussionem Episcopi sui, a sæculari iudice injuriam patiatur. *Matisc. c. 7.*

CA-

15. 9. 7. Fe-
lix. c. 4. &
5. 9. 8. c. 2.
Suggero.

c. 3. de foro
comp. Greg.
IX. c. 4. eod.
tit. in 1. coll.
c. 1. de arbit.
Greg. IX. d.
cap. 4. in 1.
coll.

CAPUT XXX.

11. q. 1. c. 6.
nullus. & in
1. coll. c. 2.
de foro comp.

Omne negotium clericorum, aut in Episcopi sui, aut in presbyteri, aut Archidiaconi præsentia finiatur. *Matifcon. c. 8. Burch. lib. 16. c. 21.*

CAPUT XXXI.

Decernat de libertis vestra auctoritas, qui ideo plus a iudicibus affliguntur, quia sacris sunt commendati ecclesiis, ut si quas quispiam dixerit contra eos actiones habere, non audeat eos magistratui contradere, sed Episcopi tantum iudicio, in cuius iudicio principaliter constant, quæ sunt iustitiæ, & veritatis. Indignum est enim, ut ii, qui in sacrosancta Ecclesia jure noscuntur legitimo manumissi, aut per epistolam, aut per testamentum, aut per longinquitatem temporis, libertatis jure fruuntur, a quolibet injustissime inquietantur, &c. Quicumque a nobis de libertis latum decretum superbiæ ausu prævaricari tentaverit, irreparabili damnationis suæ sententia feriat. Sed si placuerit Episcopo, ordinarium iudicem, aut quemlibet alium sæcularem in audientiam eorum accersiri, cum libuerit, fiat, nullus alius audeat causas pertractare libertorum, nisi Episcopus, cujus interest, aut is, cui idem audiendum tradiderit. *Matifcon. II. c. 7.*

CAPUT XXXII.

Neque presbyter, neque diaconus, neque subdiaconus de ecclesiis trahantur, aut injuriam aliquam, in scio Episcopo eorum, patiantur: sed quidquid quis adversus eos habuerit, in notitiam Episcopi proprii perducatur, & ipse causam iustitiæ præeunte discutiens, animo clericos accusantis satisfaciat. *Matif. II. c. 10.*

CAPUT XXXIII.

Judices non prius viduas, & pupillos conveniant, nisi Episcopo nuntiarint, cujus sub velamine degunt. Quod si Episcopus præsens non fuerit, Archidiaconus, & presbyter pariter sedentes communi deliberatione causis eorum terminos figant, ita iuste, ac recte, ut deinceps de talibus antedictæ personæ non conquassentur. Quod si is, qui iudex est, aut impetitor, eis aut injuriam aliquam ingesserit, aut definitionem tanti concilii transgressus fuerit, a communione suspendatur. *Matifcon. II. c. 12.*